
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     557   del   29/10/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  208 DEL  29/10/2021 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 191-2021. 

CIG ZE33377FE2 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 03/11/2021 al 18/11/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 208 del 29/10/2021 

 

 

                     

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 191-

2021. CIG ZE33377FE2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 4 “Settore Servizi alla persona” con decorrenza dal 

01.01.2021 al 31.12.2022; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 in data 

30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 191 del 24.05.2021, che, con l’intento di sostenere la 

filiera del libro, offriva l’opportunità alle biblioteche aperte al pubblico di arricchire e 

sviluppare il proprio catalogo attraverso fondi destinati all’acquisto di nuovi volumi presso le 

librerie della propria zona geografica; 

 

CONSIDERATO che in data 06.07.2021 il Comune di Casatenovo ha presentato richiesta per il 

Fondo emergenze imprese Biblioteche - Decreto ministeriale rep 191 del 24.05.2021 recante 

“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, 

comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 

dell’editoria libraria” – registrata con Numero identificativo 5375; 

 

VISTO il D.D.G. n. 550 del 01.09.2021 recante l’approvazione dell'elenco dei beneficiari della 

misura di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", prevista dal decreto del 

Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 191 del 24.05.2021, concernente il 

contributo alle biblioteche per acquisto libri e il sostegno all'editoria libraria", da cui risulta che 

al Comune di Casatenovo è stata assegnata la somma di € 9.204,87; 

 

CONSIDERATO l’avanzo vincolato pari a € 0,95 risultante dal contributo alle biblioteche per 

acquisto libri e il sostegno all'editoria libraria previsto dal D.M. n. 267 del 04.06.2020;    

 

EVIDENZIATO che gli acquisti, come previsto dal art. 2 del Decreto Ministeriale n. 191 del 

24.05.2021, devono essere effettuati per almeno il 70% presso almeno tre diverse librerie con 

codice Ateco principale 47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, 

nonché della regione qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano presenti 

almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco; 



Determinazione n. 208 del 29/10/2021 

 

 

 

RITENUTO di aggiungere ai criteri precedentemente evidenziati le seguenti caratteristiche: 

1. prossimità territoriale; 

2. specializzazione nel settore “ragazzi”; 

3. criterio della rotazione tra i fornitori; 

4. favorire i piccoli negozi, maggiormente colpiti dagli effetti della pandemia rispetto ai centri 

di grande distribuzione; 

5.specializzazione nel settore “educazione e disabilità”; 

6.attenzione ai piccoli editori e in generale all’editoria indipendente; 

 

RITENUTO di identificare in base ai criteri precedentemente evidenziati le seguenti librerie: 

 

• La Libreria Volante Di Serena Casini e Shantala Faccinetto s.n.c., via Bovara n. 30, Lecco 

(Lc), P.I. 03677510137, per le caratteristiche  1, 3, 4 e 6 di cui alla precedente 

premessa; 

 

• Cooperativa Sociale La Vecchia Quercia S.C. [Libreria Mascari5, Via Mascari n. 5, Lecco 

(Lc)], P.IVA 01589360138, per le caratteristiche 1 e 5 di cui alla precedente premessa;  

 

• Libraccio Monza srl [Libreria Libraccio Lecco, via Cavour n. 44 Lecco (Lc)], P.I 

00893530964, per le caratteristiche 1 e 3 di cui alla precedente premessa;  

 

• Libri e giochi di Maria Teresa Nardi, via Vittorio Emanuele II n. 24, Besana In Brianza 

(Mb), P.Iva: 06292260962, per le caratteristiche  1, 2, 3 e 4 di cui alla precedente 

premessa;  

 

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di euro 9.205,82 con La Libreria Volante Di 

Serena Casini e Shantala Faccinetto s.n.c., via Bovara n. 30, Lecco (Lc), P.I. 03677510137, con la 

Cooperativa Sociale La Vecchia Quercia S.C. [Libreria Mascari5, Via Mascari n. 5, Lecco (Lc)], 

P.IVA 01589360138, con Libraccio Monza srl [Libreria Libraccio Lecco, via Cavour n. 44 Lecco 

(Lc)], P.I 00893530964 e con Libri e giochi di Maria Teresa Nardi, via Vittorio Emanuele II n. 24, 

Besana In Brianza (Mb), P.Iva: 06292260962,  imputando detta spesa al capitolo 14293 

dell’annualità 2021 del bilancio 2021-2023, disponibile, dando atto che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 

• DI IMPEGNARE la somma di euro 9.205,82 con La Libreria Volante Di Serena Casini e 

Shantala Faccinetto s.n.c., via Bovara n. 30, Lecco (Lc), P.I. 03677510137, con la 

Cooperativa Sociale La Vecchia Quercia S.C. [Libreria Mascari5, Via Mascari n. 5, Lecco 

(Lc)], P.IVA 01589360138, con Libraccio Monza srl [Libreria Libraccio Lecco, via Cavour n. 



Determinazione n. 208 del 29/10/2021 

 

 

44 Lecco (Lc)], P.I 00893530964 e con Libri e giochi di Maria Teresa Nardi, via Vittorio 

Emanuele II n. 24, Besana In Brianza (Mb), P.Iva: 06292260962, imputando detta spesa al 

capitolo 14293 dell’annualità 2021 del bilancio 2021-2023, disponibile, dando atto che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

 

• DI LIQUIDARE le somme a seguito di presentazione di regolare fattura; 

 

• DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 

62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 29/10/2021



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.208 del 29/10/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE33377FE2 - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 191-2021.

SIOPE: 2.02.01.99.0015.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 142932021

0,95Importo:27/10/2021Data:2021 1489/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZE33377FE2C.I.G.:

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - FONDI MINISTERO PER I BENI
CULTURALI E PER IL TURISMO - DECRETO 20.08.2020

Finanziato con : Avanzo vincolato  0,95 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZE33377FE2 - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 191-2021.

SIOPE: 2.02.01.99.0015.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 142932021

9.204,87Importo:27/10/2021Data:2021 1490/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZE33377FE2C.I.G.:

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - FONDI MINISTERO PER I BENI
CULTURALI E PER IL TURISMO - DECRETO 20.08.2020

Finanziato con : DAL MINISTERO BENI CULTURALI PER LIBRI BIBLIOTECA 9.204,87 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 02/11/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 02/11/2021


